1850413

REG. CAROLI ANTONII  
DE ROSA  
DEFENSIONES XXVIL

*Olim sejunctim editæ*

NUNC PRIMUM IN HOC VOLUMEN

PRAXEOS CRIMINALIS CONJECTÆ.

NEAPOLI ANNO M.DCC.L.

SUMTIBUS THOMÆ ALPHANI

Apud Typographum JOSEPHUM RAYMUNDI

UTRIUSQUE POTESTATIS PERMISSU.

# DEFENSIO L

**D**o Jo: Maria de Christophoro Melitensi, Carolo Foresta Regnicola ex Oppido Abellæ, & Domenico Chianese è Pago Juliani de lœsa Majestatis crimine delatis, quemadmodum Fiscus afferbat, ipsos nimirum inter se conspirasse insimul cum duobus Fratribus laicis Capuccinorum Conventus sub titulo SS. Conceptionis, ac Ferdinando Ballati Senensi ibi commorante, Populum Neapolitanum contra Catholicum Regem concitare, & pro Cæsare arma capere. Ad hujusmodi opus perficiendum, Jo: Mariam se magni nominis equitem finxisse, & Germania hac de causa profectum, atq; ad sequentes actus devenisse. Primi, colligendis hominibus, domum ruralm FF. D. Augustini elegisse, quæ est inter Pagum Marianellæ, & locum, vulgo nuncupatum, Capodimonte, haud procul a Neapoli, consentiente quodam Monaco rure degente. Secundū, ad armatos cogendos tractatum habuisse cum D. Josepho Ricciardo uno ex Parochis Castris Juliani, & Francisco Antonio fratre medico, utpote qui in Cæsaris partes propensi, & præmiorum spe ducti, id polliciti fuerant, curaverantque. Tertiū, quod laici Capuccini consilium hoc Bartholomæo Cipolletta pastillorum edulium artifici, apprime in eos studio communicaverint, qui se facturum promiserat, ut milites Arcis prope Cœnobium Di- vi Carmeli, ejus amici, sibi obnoxij, exorto tumultu, januam sine Gubernatorem conjuratis tradecerent: qua dere præsertim solicitasse Franciscum de Stephano præsidarij militem. Quarto, quod Carolus Foresta idem Petro Leonetto aurifabro aperuerit, firmiter asseverando, manus huic operi daturas quinque Ceneuriones hispanos, & quam plures præsidarios milites Castris S. Erasmi, qui Leonettus onus injunctum acceptans, vires congregare spionderat; quocirca Tribuni militum diploma a supradicto de Christophoro receperant. Quintū, quod tali patrando facinori diem decimum, id est destinaverint; cumque crederent ex eisdem armatos instata domo coactos, per noctem lese Juliani Oppidum contulerant, videlicet predicti de Christophoro, & Foresta: at per exploratorem nuncium certiores redditi, in predicta domo ruscitam monachum non adesse, & extra illam dum stat osti viros armis instructos, quorum (supervenientibus equestribus militum copijs) uno capto, septem felle procul abdiderant, eadem nocte Pucianella Pagum aufugerant, deinde ad Arcem Raynolam. Rursus, quod inibi (ut astatuat Fiscus) Carolus Foresta Franciscum Antonium Patillum affinem suum ad seditionem quoque solicitaverit, modo Joannes Patillus filius, Illustris Mariliani Duci ditionis circitor cum suis socijs ei operam daret; sed per Franciscum Antonium ipsi Duci revelato negotio, ipsius iussu a d. Circuitore, in Oppido Abellæ, Jo: Maria de Christophoro, Carolus Foresta, & Ferdinandus Ballati (cum eis postmodum soziatus) capti fuerunt, & ad Castrum novum tradicti.

**E**xcellenthissime Domine, hanc inquisitorum defensib[em] recusare nec volo, nec possum. Ex-

cellentia vestra imperio reluctari pro debita tanto Principi reverentia nefas esset. Ceterum, quamvis humanitati vestra summas gratias & habeat, & referam, quod tali honorifico munere me dignum existimet, tandem tamen humillime precor, & exposco, ut in posterum clementer ignoscat, cuium per ingenii, per corporis imbecillitatem, nec robur, nec vires sufficiunt, ut studio meo, expectationi vestra, & oneris gravitati respondeam.

Ut autem ad rem veniam. Tres sunt carceribus mancipati, adversus quos, iuncto processu, lœsa Majestatis titulo, Fiscus instet pro morte. Hæc, inquam, instantia, etiæ que reorum animos, & cujuscunque docti, facundiæ Oratoris mentem perturbet; nihilominus singulari Clementia vestra fretus timorem abiicio, vires resumo, & animose ad eorum patrocinium suscipiendum aggredior, quæque ex argumentis, infra pacas horas mihi præstitutas, circa criminis probationem, & penam, consideravi, instantia locum minime fore, utique spero, & confido.

Quod ad probationem attrinet, plures reperiuntur testes, quorum dicta, primum, ut res expostulat, enarrabo.

Petrus Leonetus Aurifaber in Apotheca Josephi Treglia testis contra Carolum afferit, ipsum emendi occasione argenteas fibulas ad calceorum usum, sibi aperuisse, quod in hac Civitate pro Cæsaris parte aderat magnus Eques, qui secundæ factioni pecuniam; & amplam ferebat potestatem, ac sua fuisse, ut illam & ipse sequeretur. Porro simulans, sibi non dissimilem animum esse, id promisso; hinc subdis, post nonas Junij a Jo: Maria militum Tribuno accepisse diploma, dictumque Carolum Foresta ipsi Leonetto testi antehac ne de facie quidem cognitum, uti dixit, ipsum esse, inter similes recognoscit!

Testis hujus dictum neutiquam probat; siquidem inverisimile est, (1) quod Carolus rem tanti momenti, tantum pecunii, quæ vix cum affine, ac necessario conferri solet, Leonetto, quem antea non cognoverat, primo ingressu detexerit; & contrario Leonetus absque ultra animi perturbatione proris auribus accepit, & ex tempore ejusdem se mentis esse simulaverit: presumendum est igitur, eum coniurationis fuisse complicem: complicem autem testimonium sine tortura etiari in criminis lœsa Majestatis inefficax est. (2) Hinc qui criminis suspectus est, a Judice tanquam testis recipiens non est, alioquin veritati fucus apponetur in justitia detrimentum. (3) Enimvero illud pro certo habed, idq; per complures annos accuratissime servatum animadverti, in hoc themate talis nec uti testem, neque uti principalem, sed extra ordinem acceptum iri; præterea sunt diligentia, quæ si in præsentiarum expletæ essent, & Joseph Treglia, aliquie de Platea Aurifabororum examinati fuissent, fortassis veritas hæc detecta ficeret. Rursus testatus, præcedentibus duabus interrogationibus de ejus nomine, & cognomine a Jo: Maria de Christophoro factis, ingressum fuisse cubiculum, ubi nullus aderat præter illum; egressum

A. sum

(1) Inverisimilitudo est falsitatis imago, ut DD. ajunt, Mascard. de probat. l. 2. concl. 740. nū. 45. O. 361. Menoch. de presump. lib. 5. presump. 20. Farinac. de falsit. O. simul. quæst. 153. num 176. alios congrexens; dictum enim, aut factum, quod veritati consonum non est, falsitati proximum est, bonus est textus in c. quia à verisimili 10. de presump. ibi: quia verisimile non est, provideas, ne super hoc probationem recipias, l. 3. §. ideoque de testibus: e converso verisimilitudo est cognata naturæ, Mascard. concl. 1402. Bald. cons. 180. lib. 3. Cravetta cons. 28. cons. 61. nū. 9. cons. 263. nū. 23. O. cons. 269. n. 4. aliique siquidem à verisimili recte inducimus, argumento text. in l. nuptura ff. de jur. dot. l. in obscuris ff. de reg. jur. ac aliarum legum, uti videre est in mea Civilis Decretor. Praxi sol. 177. colum. 1.

(2) Tortura loco idonei testis est, seu idoseum testem reddit, glof. in l. 3. §. lege Julia, verbo, pâlam, ff. de testib. Grammat. cons. 50. Drogh. ad Clar. qu. 53. n. 28. Aymon. cons. 13. n. 4. in eam dictum pro veritate habetur, D. Ricc. dec. 73. n. 2. par. 1. DD. cumulat Farinac. q. 40., ad rem est Fabri Definit. 23. tit. de quæst. in crim. lœsa Majest' Osasc. dec. 791. nū. 376. D. Reverter. dec. 42. & ita servatur in praxi.

(3) In veritate ratio, & justitia inest; veritas enim est specialis virtus justitiae annexa circa ea, quæ dicuntur, scribuntur, aut geruntur, & in alterum tendunt circa dictum, vel factum, modo in ejus non insit simulatio, Divus Thomas 2. 2. qu. 109.

## 2 REG. D. CAROLI ANTONII DE ROSA

Ium postea sibi Tribuni militum diploma tradidisse; at quia Character, qui suum nomen, & cognomen exprimit, longe dissimilis est ab illo, quo Jo: Maria sua subscripsit depositioni, ut ad oculum patet, (4) hoc ipsum utique maiorem imposturam suspicione praefecit; quia suspicio magis, ac magis augetur, cum per intermedium personam Rever. N. N. id Excellentiae vestre denunciaverit, diuturne diploma reddiderit; denuncians enim in atrocioribus criminibus non est integer testis, sed infestus accusatoris vicem obtinet. (5)

Reliqui testes, Antonius scilicet de Augustino, & Joannes Chianchetella in eundem producti, qui se praesentes afferunt, cum Leonertus diploma recepit, multas profecta patiuntur exceptiones (6). Primo, quia sunt ultronei, & sponte testantur non sine complicitatis suspicione, quippe qui una cum ipso Leonerto idem Jo: Mariae adiisse dicunt. Insuper viles satellites sunt, & eorum depositio a dictis Petri quam maxime varia est: ille depositus factum hoc accidisse die Sabbathi mensis Junij sub matutinam horam tertiam decimam, alter afferit vespertinis horis, cum Juliani oppidum versus discessissent, Chianchetella Antonii nepos est. Præterea testes recognoscunt reum inter consimiles, que admodum periculosa recognitio est, & ales plena; ideoque DD. dicunt, ut ante omnia testes describere teneantur reum agnoscendum ex colore, capillamento, stature, altitudine, corporatura, vestibus, & quascumque vel minimas circumstantias circa dictam personam proferre. (7) Quod hec inquam agnitione periculosa sit, ratione, & exemplo confirmatur: ratione, quippe inveniuntur homines ita pares vultu, specie, lineamentis, ut facile falli testes e similitudine possint, & innocentes reos testificari: (8) exemplo, cuius ego ipse fui spectator, & Judex. Cum enim præteritis annis in Provincia Principatus ultra tam ipse, quam D. Thomas Capucius baro, & D. Nicolaus Planelli Regii Auditoris munus obiremus, & nobis præsideret D. Pompejus Pignatelli Montecalvi Dux, vir undique laudandus, sex homines armati in loco, quem vocare Caupanam trium Sanctorum, ejusdem provincie viam obcederent publicam, & postquam triplexque viatantes spoliaverant, in eandem cauponam ingressi, ibi libere comedenterunt.

Cum ergo de hoc excessu informatio capta fuerit, dabo testes, qui interfuerent, contra aliquos per nomina, & cognomina testis sunt, alias designare aggredendos. Accedit, ut post aliquot dies probemus si fuerit homo quidam armatus eodem loco; illiusq[ue] h[ic]sc Patronus suspicabatur, esse utrum ex-

illis sex, praesertim quod alias in Audientia inquisitus reperiebatur, quamvis de leviori delicto. Fisco igitur instanti, præcitati testes ad Audientiam accessisti, eum inter consimiles, uti consociura, agnoverunt, & pro testimonii certitudine, juxta praxim ejus personam tetigerunt; & licet miserabilis ille fuisse inscius facti, & innocentem exclamaret, nihilominus furcis damnatus fuit. At brevi sors tulit, quod Dux illorum latronum a Præside guidatissima immunitate munitus, se ad Audientia locum transtulerit, & tam ipse, quam socii testati fuere, morti traditum innocentem fuisse, & aequivocum testium ex eo provenisse, quod unus ex consociis nuncum illi infelici consimilis erat, quemadmodum ipse meis oculis adverto: quæ sane res Auditorum animis, qui mortis votum protulerunt, ingentem macerorem attulit.

Præcitati testes, scilicet de Augustino, & Chianchetella, qui adversum Dominicum Chianese deposuere, minime ajunt, quod cum Jo: Maria, & Carolo Foresta consociatus fuerit, neque ab aliis testibus unquam in Juliani Oppido cum eisdem fuit visus.

Franciscus Antonius, & Joannes Petillus pater, & filius testes pariter denunciantes sunt; ii namque facti notitiam Marilianensi Duei attulere, cuius mandato capti sunt Abellæ, immo illis capiendas operam quoque dedere; proinde uti denunciantes, testes plaus non sunt, sed accusatores, & nullam prorsus probationem inducunt, uti speciali lege in hoc Regno a Serenissimo Carolo I. Andegavensi (9) sanctum fuit. Insuper quoniam dicti de Petillo in speciem amicos se Caroli jactarent; corde tamen odio (10) eundem prosequabantur: etenim annis elapsis in M. C. V. inter eosdem, & Carolum fuit non parvi momenti; & cum hujusmodi litis acta in hac ultima seditione desperita fuerint, ego de ipsa articulum confeci, & si testes super eos producti non fuerint, tamen afflita mater sapientia mihi tradidit a Notario Nolano confessam, ex qua id satis superque deducitur; atque id est testes hosce probatae fidei non esse judicando existimat. Præterquam quod cum sint pater, & filius, eorum dictum unicum censendum esse non ambigitur.

Ballatus alter testis, qui de hac historia multa narrat, afferit, quoque Jo: Mariam statuisse Melitam versus ire, exinde in Allobrogos pergere. Hinc ergo defixatur, ejus animum fuisse ab hujusmodi confirmatione prorsus alienum, unde facile suspicari licet, eundem uti hominem pauperis fortunam forsitan voluisse ab illis in Cæsarem propensis talia

(4) Quam res oculis subiicitur, Judex omnium peritus est optimus.

(5) Denunciator loco accusatoris habetur, ideoque in gravibus criminibus ei non creditur; imo purnitur, si non probat; in levibus, si a Judice, vel ab Universitate deputatus sit, creditur, magistriter Bartol. in l. divis. Adrianus de cust. & exhibit. reor. nam. 8. v. in quantum ad propositionem ista est veritas, per d. text. & in l. i. C. de curios. lib. 12. ac in l. ea quidem C. de accus. Abb. & Félin, in cap. in omni 4. de testib. ceterique DD. congregati per Prosp. Farinac. qu. 52. nu. 180.

(6) Testes si plures patiuntur defectus, non admittuntur, nemini ad probationem, sed ne quidem quoad indicium; nam sicuti plura adminicula amplificant prodicionem, & supplent testis inhabilitatem, ita pariter plures defectus illam destituunt, Prosp. Farinac. post quamplures DD. juxta morem de testib. q. 62. n. 80. & 381. Hieron. Gig. de crim. lassa Majest. lib. 2. qu. 7. n. 7. & seq. & loquitur in socio alias criminoso, vel infami; quia concurrent circa idem duo specialia, quæ admitti non debent, & in specie si testis est ultronus, quod non sit admittendus sine tortura, Addit. ad Clarum q. 25. lit. E. ex Tobia Nonio cons. 99. & Bartol. int. libro D. de questione.

(7) Hor. Cavalc. tract. de testib. p. 5. nu. 207. in fine, Sebastian. Guazzin. ad defensam c. 19. nu. 7.

(8) Uti contigit Rome, ubi juvenis quidam extetus Cæsari Augusto ita similis erat, ut omnium ora in se converteret, ab eo sic interrogatus, an aliquando mater tua Roma? respondit, mater mea nunquam Roma fuit, sed persæpe pater. In Sieilia Proconsul Romanus conspicatus quendam adolescentem admodum sui similem, rogavit, num pater fuis unquam adiisset Siciliam? at ille, meus, inquit, Romam frequenter accessit, Laurentius Beyerlinck in Theatro vita hum. eo. 7. verbo similitudo, quam non solum inter patrem, & filium, & inter fratres, sed inter extraneas quoque personas notat Zaccias qu. medicoleg. to. 2. cons. 60. nu. 121.

(9) Ut in cap. Regni incip. Nuper apud Trahum tit. de pana, & vindicta proditorum, ibi: Et cum Civis nostra nanciabitur contra aliquom, qui crimen lese Majestatis commiserit, nomen denunciantis describat, ac ab illo juramentum recipiat, quod non facit proprium fidium speciale, sed quia credit, prout denunciat, verum esse; & dicti denunciantores nomina testium fidetur noscere officiilibus dicant, & illa conscribant, & omnem illam viam, per quam credunt predicta posse probare.

(10) In crimen lese Majestatis sufficit, quod testis ratione diligat eum, adversus quem testatur, id est eodis causa, Gigas de crimen lese Majest. lib. vi. & vi. nu. 33. Nisi contrarium praescribat Rosenthal. de Feudis cap. 10. concl. 17. nu. 10. lit. G.

capminisci , ut au<sup>c</sup>cuparetur nummos , & peregre proficiseretur .

Bartholomeus Cipolletta pastillorum edulium artifex , quamvis iste solidam impunitatem a Fisco minime fuerit adeptus ( quo casu probationem ullam utique non ficeret ) ( 11 ) sed tantummodo vitæ indulgentiam obtinuerit ; nihilominus considerandum puto , eum potuisse veritati præjudicare sub spe majoris iudgentiaz a Fisco consequendæ , si pro ipso testimonium proferret , alios onerando .

Reliquum est , ut dictum D. Dominici Cacciapoti expendamus . Asseverat hic , ab Agnello Migliaccio hanc accepisse conspirationem , quod in d. Conventu Capucinorum morabantur duo Cesareæ factionis equites , quibus non durant ingentes pecuniarum cumuli in hunc negotium impendendi , sequæ fuisse rogatum , ut homines congregaret , quemadmodum revera quatuor coegerit armatos , qui lecum ad rus FF. D. Augustini eadem nocte sese contulerunt ; de quo dicto Actuarius R. Junctæ actum confecit : de hoc autem actu , cum nihil aliud , nisi extrajudiciale adminiculum sit , nulla sane ratio habenda est , quandoquidem a Sacerdote proficiscitur , cui in criminalibus causis testari interdictum , ejusque depositio etiam juramento firmata nulla esset , præsentia in reatu lœse Majestatis . ( 12 )

Præterea quod ad hanc probationem attinet , non absit fuerit , duo ostendere , unum de facto , alterum de jure . Primum , apud hosce reos pecuniam non fuisse repartam , non pulverem nitratum , non arma . De Christophoro , & Ballati exteri viri , & egeni sunt , Foresta de exiguo Oppido Abellæ , & insimæ fortunæ , ut est Dominicus Chianese : quomodo igitur hanc perpetrare seditionem poterant pauci numero armati , scilicet septem , & non amplius , quando hic Neapoli præsto sunt tot equitum , peditumque validæ cohortes ; neque Filii aliorum armatorum in presentiarum probationem habet . Hinc Jurisconsultus Modestinus Judices monet , ut hac in re sedulo perpendant hominum potentiam , aut impotentiam . ( 13 )

Alterum , quod est de jure , meminisse non pigeat , lœse Majestatis crimen gravissimum , quidem esse , ad quod coercendum non modo mortis pena leges comminantur , sed bonorum quoque publicationem , quibus filii privantur cum perpetua infamia ; ideoque non facile committetur , & Jurisconsulti idcirco statuerunt indicia clara urgentia , & majora , quam in aliis flagitiis re-

quiruptur , ut hujus criminis reus tormentis tubiūci possit ; nam ubi majus est periculum , ibi cautior Judex in procedendo , & puniendo esse debet . ( 14 ) Porro in præsenti specie probatione clara , & lucida est opus , ex qua indubitate veritas sine ambiguitate resultet : etenim hic , Excellentissime Domine , non quidem de quæstionibus agitur , & de tormentis , aut extraordinaria poena , sed de ultimo , ac maximo terribilium , nempe mortis supplicio : quorsum igitur hæc probatione non clara testimoniū , qui plures patiuntur defectus , ut jam deprehendi , instantiæ fisci deferrendum est : id Excellenter Vestræ pietati , ac religioni reliquo .

Quoad posnam , cum detecta sit conspiratio absque damno , si convicti fuerint , hæc utique extraordinaria est ; etenim hujuscem criminis duo sunt capita principalia : primum consideratur circa personam Principis , quando conspiratio est de ipsum offendendo : alterum , si quis contra ejus Statum , & dominium conspiret , seu conjuræt , ne subditio suo Domino obedientiam præstent , vel ut alteri Principi inserviant . Quæcum ita sint , advertendum duco , legem ab Imperatoribus Honorio , & Arcadio latam , quam Iustinianus inter leges C. sub. sit. ad l. Jul. Majest. inseruit , ubi statuitur , ut eadem pena severitate affectus , quamvis non sequuto effectu , hoc in crimine puniatur . Eos primi tantum capitales comprehendere , qui scilicet Principis personam offendere sunt ausi . ( 15 ) Quod colligitur ex iis verbis subsequentibus , de nece etiam Virorum Illustrium : dictio ejus , etiam , repetit præcedens dictum , extenditque ad id , quod ambiguum erat , an scilicet idem dicendum esset in eos , qui mortem inferre tentarent Illustribus Viris , & ex Principis Consistorio , ut eorum voluntas , non sequuto effectu , pari pena plectatur . ( 16 )

Proceditur ad tertium thema , & pœnam eamdem minatur iis , qui in personas Senatorum conspirant , ex eo , quod illi pars corporis ipsius Principis sunt reputandi . Dilucidatur id ex historia , que de his Imperatoribus legitur ; memoria namque proditum est , Arcadium , Monstrum Theodosij Cesaris natos fuisse , quorum primo pater Imperium Orientis impertiverat sub direktione Rufini , alteri Occidentis sub cura Scilichopis . Hi adversus divina , humanaque jura , propriamque naturæ obligationem , insana cupiditate recte regnandique libidine , doles inhumanitatis , ut nationes exteræ utrumque Imperio impinguandarent , præsertim audientes Rufino morti Arcadium dedere , ut ex Cardina-

( 11 ) Juxta textum in l. fin. C. de accusatione & in cap. I. de confessis in 6. uti Criminalista omnes uno ore faciat , quo si mille essent , probationem non facerent .

( 12 ) Hieronymus Gigas de crim. lœse Majestat. q. 14. nu. I. & 6. Prosper Farinac. qu. 61. num. 57. 66. & 48. Rit. nostræ M. C. 14. ubi habetur , quod nullatenus in criminalibus causis Ecclesiastici testimonium prohibeant , nisi ad defensam .

( 13 ) Modestinus in l. famosi , hoc cit. hoc tamen crimen à Judicibus non in occasionem ob principalis Majestatis venerationem habendum est , sed in veritate rei ; nam & persona spectanda est , an potuerit facere , & an ante quid fecerit .

( 14 ) Text. in cap. literas vestras 24. §. quæcœra de præsumpt. ibi : mandamus , quatenus cum propter solam , suspitionem quamvis vehementer nolupus illum de tam gravi criminè condemnari . Abb. in d. cap. nu. 3. ibi : quanto crimen est gravius & tanto præsumptiores debent esse vehementiores . Hiero. Gigas de crim. lœse Majest. q. 29. lib. 23. Hippol. Riminal. cons. 161. lib. 4. nu. 36. & 37. & Iacob. Cujac. ad cit. C. ad l. Jul. Majest. inquit ad rem : necesse est reos lœse Majestatis convinci manifestis indiciis , priusquam torqueantur , & ita l. 3. accipere oportet convicuum secundum Majestatis , dum quis , subiecto tormentis convictum reum . s. manifestissimis indiciis , de quibus & lex ipsa loquitur s. aliiq. DD. penes Mascard. de probab. cap. 463. n. 21. juxta illud , ubi majus est periculum , ibi cautius est agendum , cap. ubi periculum de Elect. in 6.

( 15 ) L. 5. C. ad l. Jul. Majest. quæ sic habet : Quisquis cum milibus , vel privatib. , vel barbaris sceleris in seculum inserit factionem aut factionis ipsius suscipere sacramentum , vel dederit ; de nece etiam virorum Illustrium , qui consiliis , & Consistorio nostro interfuerint . Senatorum etiam ( nam & ipsi pars corporis nostri sunt ) vel cuiuslibet postremo , qui nobis militat , cogitaverit ( eadem enim severitate , voluntatem sceleris , quo effectum puniri jura voluerunt ) ipse quidem , utpote Majestatis reus , gladio feriatur , basis ejus omnibus fisco nostra adductis .

Filiis vero ejus , quibus vita imperatoria specialiter lenitate concedimus ( paterno enim deberent perire supplicio , in quibus paterni , hoc est hereditarii criminis exempla metuuntur ( a materna , vel avita , omnium etiam proximorum hereditate , ac successione habeantur alieni , testamentis extraneorum nihil capiant , sint perpetuo egentes , & pauperes , infamia cor paterna semper comitetur , ad nullos prorsus honores , ad nulla sacramenta perveniant : sint postremo tales , ut his perpetua egestate fordanibus , sit & mors solatium , & vita supplicium .

( 16 ) Quod dictio etiam sit repetitiva præcedentis casus , scilicet conspirationis , seu conjurationis in Principis negem , & extensiva ad alios dubitabilis casus , notant Vulpel. de proposit. adverbior. & conjunct. significat . in prefata dictione fol. 33. & Aug. Barbos. c. 112. fol. mihi 680. Verba igitur , de nece etiam virorum Illustrium , hanc legis dispositionem esse contra conjurantes de morte Regis probant , uti & alia , nam & ipsi pars corporis nostri sunt , belle demonstrant .

## 4 REG. D. CAROLI ANTONII DE ROSA

is Baronij historia de ipsis Imperatoribus colligita. (17)

Hic autem legis intellectus ratione constabiliatur; aliqui enim lex iniqua fuisset, & absurdum, si eadem severitate poena plectendus esset ille, qui in Statu Principis machinaretur; ac ille, qui in personam, vitamque; cum persona, & vita longe majoris sunt dignitatis, quam bona, Statusque; ut anima dignior est censenda, quam corpus, & hominum bona. Contineret utique absurdum hoc, quod scilicet exquaretur delicto laesa Majestatis Divinae, quod Lucifer perpetravit, cum e Caelo fuit expulsus, ac in inferos detrusus cum sequacibus Angelis, quibus vesanam suam cogitationem communicaverat, (18) quando Majestates, quae hic dominatum fortuntur, caducæ sunt, & brevi transiunt; (19) ideoq; Divinitati Majestati neutquam comparandæ.

Hic quoq; sensus legi a Gl. tribuitur (20) & DD. auctoritate obfirmatur, s. a Rev. D. Petru-

Gambacurta, Andrea de Isern., Afflito, Bernar. Signorol., Foller., aliisque. (21) Denique roboretur Ulpiani responso, (22) & M. Tullij testimonio. (23)

Jam vero abrogatam esse hanc legem sentit Guilielmus Budrus (24) pehitoris doctrinæ vir; a Tibero Deciano laudatus; (25) ex eo vel maxime, quod nimium severa esset, tum ex mortis poena sceleri indicta, non adhuc consumato, tum ex bonorum confuscione, & perpetua infamia in reorum filios extensa, plerumque innocentes, (26) contra Dei placitum (27).

Hanc, inquam, legem ab eisdem Imperatoribus promulgatam anno 397. alia generali lege de anno 399. fuisse abrogatam, incip. Sancimus, (28) non fecus atque omnia fere jura, quæ solum animi propositum, & attentata puniri statuunt, æque ac si delictum esset consumatum, non observari, quama maxime dicendum est in Orbe Christiano, ob contrariam consuetudinem, quæ jam invaluit. (29) At

(17) Baronius tom. 5. Annal. Ecclesi. fol. 3. nū. 7. de Rufino ita scribit: Sed haud minor inerat homini rapacitas, atque crudelitas; biga namque ista depravatus animus in sui perniciem trahebatur in praecips; cum Imperium sibi rapere, Arcadii necem meditatur inferre, barbaros occulte solicitare in utriusque Imperii cladem cepit; atq. de Stilichone fol. 138. & 202.

(18) S. Ambrosius in epistola ad Demetriadem, S. Gregorius in Homil. 34. S. August. de questionib. veteris testam. Nanzian. in Carm. 6.

Lucifer haud solus cecidit, verum agmine septus

Ingenti, sceleris cui dux fuit, atque magister.

(19) Juxta illud Oseez t. 10. Transire fecit Samaria Regem suum quasi spumam super faciem aquæ.

(20) In d. l. lit. C. ver. factionem, idest conspirationem, & dic contra Principem.

(21) Gambacur. de imm. quest. 44. nū. 2. Hern. in cap. 1. si voluerit de Capitanco, qui Curiam vendidit, ubi n. 5. fatetur, quod si quis cogitaverit, idest dixit velle occidere Dominum, a quo feudum tenet, non privaturo feudo, secus si convenit cum plurimis occidere Dominum, quia non tantum cogitavit, idest dixit, seu etiam tractavit cum aliis, exhibendo socios, ut n. 6. idq; dicitur, factio, in l. quisquis. Afflito in Const. Regni Asperitatem n. 2. Bernar. Signoril. ad Clar. q. 91. n. 2. ibi: Nihi hoc dixisset cum pluribus faciendo coniurationem. Foller. in Pract. crimin. vitam quod commisit crimen laesa Majest. n. 89. ibi: quare ego puto distinguendum, aut quis machinatus fuit contra personam Principis de ipso occidendo, & in hac machinatione fuit excogitatus modus id faciendi cum aliis ordinatus, & ultra fuit adinveniens persona, quæ id faceret. Hinc si machinatio fuerit detecta, punitur machinans, ac si esset secutus effectus, quia sero pararetur vindicta crimine consumato; fecit. n. quidquid poruit, & ita cæteri ab ijs allegati.

(22) In l. 1. ff. cod. tit. ibi: cujusve opera, & consilio dolo malo consilium initum erit, quo quis magistrus populi Romani, quive imperium posestatem habet, occidatur.

(23) In Orat. adversus Clodium; ut infra:

(24) In Pandectas, v. Majestatis crimen fol. 30. in princ. & 49. in fine.

(25) In tract. crimin. to. 2. lib. 7. cap. 35. nū. 14.

(26) Pæna enim est commensuranda delicto, Martianus in l. respicendum 11. D. de pænis, ibi: respicendum est judicanti, ne quid durius, aut remissius constituantur, quædam causa depositis;

(27) Deus objurgavit populum Israel, quod verterat parabolam in proverbium illud: patres comedentes uram acerbam, & dentes filiorum obstupescunt, dicens: anima, que peccaverit: filius non portabit iniquitatem patris, & pater non portabit iniquitatem filii, justitia justi super eum erit, & impietas impii erit super eum, Ezechiel. t. 18.

(28) L. 22. C. de pæn. ibi: Sancimus, ibi esse pænam, ubi & noxia est: Propinquos, natos, familiares procul a calunnia submoventur, quos reos sceleris societas non facit: nec enim affinitas, vel amicitia nefarium crimen admittuntur. Peccata igitur suos teneant autores, nec ulterius propredatur metus, quædam reperiatur delictum. Datum 8. Kal. Augusti Constantinop. Eutropio, & Theod. VV. CC. 399.

Prædicti igitur Imperatores hac æqua lege illam, quam biennium ante promulgavabant, abrogaverunt: in illa enim affectum puniri voluerunt eadem severitate, ac si sequutus fuisset effectus; hac sancivere, quod metus, nimirum poena ultra delictum, idest sceleris pondus non progrediatur, si attentatum reperiatur, pro consumato non puniatur. In illa, ut pro crimen paterno filii ab omni hereditate haberentur alieni, & ad nullos pervenirent honores; siquidem timetur, ne patri similes sint, juxta illud, sepe fale simulis filius esse patri; quod indicat Venusinus lib. 4. od. 4. Aristot. 3. Polit. & Plato digerat in quadam funebri oratione: Boni fuerunt, quia ex bonis nati sunt. Ista posteriori lege, calumniam hanc, scilicet malam interpretationem submoverunt:

(29) Jul. Clarus qu: 92. an affectus ad detinendum puniri debent, etiam si delictum consumatum non fuerit, num. 1. DD. idem quoque in atrocissimis affirmantes recenset, nū. 2. ajetes, consuetudinem non procedere in crimen laesa Majestatis, oppugnatæ Patriæ, Simoniz, & in volente aliquem veneno perime: & quamquam in ult. cœlum. v. nihilominus, dicat, in atrocissimis vidisse diversimode judicatum, quandoque conatum pæna ordinaria, interdum extraordinaria punitum, & credit posse Judicem adhærere opinioni, cui maluerit, inspecta facti, & personarum qualitate; consulit tamen, ut semper in mitigationem partem Judex inclinet. Jacob. Menoch. de arbitr. judic. casu. 360. postquam circa consuetudinem DD. placita retulit, num. 95. fatetur, quod consuetudo procedit quoad pænam ordinariam, quam jus communne in illis casibus sanxit, non autem quoad extraordinariam, atque ita Judici arbitriam; quæ quidem per consuetudinem abrogata non censetur. Id etiam testatur Jo: Vincentius Hohdedeus conf. 108. num. 54. in crimen laesa Majestatis; immo licet ad aliquem actum exteriorem fuerit devenerit, cum non sit sequitur aliquis effectus, non esset locus pæna ordinariæ, sed extraordinariæ tantum, et si non de jure, saltem de generali consuetudine, per quam mitius punitur, qui actum non perfecit, licet devenerit ad actum proximum. Afflito in Const. Regni Asperitatem nū. 5. ibi: Immo de consuetudine generali, etiam in atrocissimis delictis Judex non ita graviter punis delictum non consumatum, & nū. 8. ait, quod per generalem consuetudinem non punitur affectus, nisi sequuto effectu. Grammat. id etiam affirms: decis. 2. nū. 14. & 22. in crimen raptus, veneni, simoniz, falsi, cum ratione includatur in generali indulto, quod crimen laesa

# D E F E N T I O .

At quamvis abrogata non fuerit, neque per contrariam consuetudinem abolita, & memorata lex §. Cod. ad secundum caput delicti læse Majestatis extenderetur, scilicet ut rei puniantur, non sequuto affectu, adhuc DD. nimirum Clarus, additionator Giacharius, Cynus, Butrigarius, Gothofredus, Grammaticus, Faber, Menochius, de Marin., & alij (30) in sensu plane rigido docent, ad pœnam ordinariam mortis infligendam, præter consilium, & prodictionis tractatum, quidquam facti requiri, nec actum remotum sufficere, sed proximum esse

magnopere necessarium; id nimirum, quod consummationem delicti comitur: utrumq; autem explanando, in medium afferre placet exemplum attentantis virginem Deo dicatam rapere, cui delicto ex Ulpiano (31) affane quidem est læse Majestatis crimen.

In hoc itaque themate remotus actus consideratur suasio facta virgini ad fugam, pollicitationes, blanditiaeque ad eam impetrandam; actus vero proximus, ut si ordinaria poena mortis plectatur, censetur Claustrum effractio, scalarum ad Monasterium

B

appo-

Majestatis est l. qui nummos C. de falsa moneta; nam pœna ordinaria cum bonorum confiscatione punitur; immo domus, vel fundus, ubi perpetratur, etiam domino ignorantem, eo tamen negligente, Fisco quoque vindicatur, ut in l. i. §. Domus, atque in assassinio, quod omnium oriminum est gravissimum; nam assassinus (etiam si persona sit Ecclesiastica) omni privilegio, ordine, & dignitate exiuit, & tamquam Christianæ Religionis æmulus ab universo Christi populo perpetuo est diffidatus, cap. pro humani de homicidio in 6. & ita judicatum in mandante, deque hac consuetudine testatur etiam voto 8.

At subiectum hic duco, quod præter l. 5. & 6. quæ intelligi debet eodem profus modo, quo prefata l. 5. quæ certe personam Principis respicit, alia non reperitur hujus tituli in ff., quæ puniat effectum, non sequuto effectu; & quamvis Farinac. quæst. 116. §. 4. hoc probare conetur ex l. 3. ff. ad l. Iul. Majest. ubi Martianus postquam plures proposuit casus criminis læse Majestatis, subdit, quive quid corum, quæ suprascripta sunt, facere curaverit, talia penitulando verba: consideratio tamen hæc erronea est; nam futurum subjunctivi effectum trahit a præterito indicativi, & rem perfectam significat, & consummatam, ut notat Angel. de Perus. in l. i. §. bac autem verba ff. quod quisque jur. Hæc, inquam, consuetudo juribus est innixa, nimirum l. Pædius ff. de incend. rui. Et naus. ubi Paulus modum in infligendis pœnis constituendo, inquit: Et omnino ut in ceteris, ita Et in hujusmodi causis ex personarum conditione, Et verum qualitate diligenter pœna sunt estimanda, ne quid durius, aut remissius constituantur, quam causa postulabit, t. respiciendum ff. de pœn. ubi Martian. per similia vera Indices admonet in judicando, l. i. de extraord. crimine. ibi: perfectio flagitio, punitur capite, imperfecto, in Insulam deportatur, l. i. §. hæc aueem verba ff. quod quisque jur. ibi: quid enim obfuit conatus, cum injuria nullum habuerit effectum, l. aut facta §. veteris ff. de pœn. ac de generali l. Sancimus C. eod. tit. Rursus naturalem præfert æquitatem, immo divinam, per quam cecinit Propheta Psalm. 68. latentur, Et exultent gentes, quoniam judicas populos in aequitate, Et genes in terra diriges.

(30) Jul. Clar. qu. 92. in ult. col. ubi ait, quod lex, quæ expresse punit folium conatum, effectu non sequuto, intelligenda est, quando deuentum fuerit ad actum maleficio proximum; siccq. intelligendus est Giachar. ibi: lis. H. in illis punitur effectus Et. s. conatus consummationis proximus. Cyn. in l. si quis non dicas rapere, sed attentare C. de Episc. Et. Cler. ult. col. vers. secundo casu, quando quis processit ad actum proximum delicto principaliter cogitato, & intento, & non consumavit, quia non potuit impedimento facti, tunc punitur, & que ac si delictum fuisse consumatum, & alij etiam dicunt, quod punitur mitius: quam sententiam, utpote mitiorem, & aquo rem amplexari par est. Butrigar. in d. l. quisquis ibi: Secundo casu, quando cogitavit, Et processit ad actum facti, Et non consumavit, quia non potuit. etiam impedimento facti; Et tunc est una opinio, quod punitur delictum, ut consumatum, ut in l. is qui cum celo de siccar., alia est, quod punitur extraordinarie, Et hec videtur verior, l. i. de extraord. cogn. Gothofred. in præcitat. l. 5. v. voluntatem lit. P. & in l. cogitationis pœnam 18. ff. de pœn. in marg. fol. 1825. ibi: Conatus extremis suis, ac fini conjunctus semper punitur; tunc enim delictum perfectum est, Et abfoluitur. Conatus medius ad extremum finem tendentibus conjunctus etiam punitur; præferim si graviorum delictorum numero finis ille continetur. Grammat. voto 9. num. 10. 20. Et 28. circa fin. Faber in suo C. tit. de pœn. defit. 20. ibi: At quod plerique jactitant in atrocibus delictis effectum puniri, etiam quod effectus non sequatur, ita verum est, si delinqens ad actum proximum, Et ut ajunt, immediatum devenisse proponatur; alioquin arbitrio Judicis statuenda pœna relinquitur: ita tractatum est 9. Kal. Martii 1595. Menoch. d. casu 350. l. 2. cent. 4. quoad'actum remotum, proximum, ac delicto magis proximum septem expendit considerationes, & in postrema conatum explicat in ultimo gradu, quod actui nimium sit proximus, quia ex latere entitatis delinquere nil agendum superest ad criminis perfectionem; tunc enim conatus pro perfecto crimen habetur, ut ibi nu. 20. concluditque, pœnam etiam augendam, aut minuendam Judicis arbitrio, pro modo, & qualitate conatus, qui si revera proximus erit actui, gravius punitur, quam remotus, ut num. 23. ac speciatim triginta sex casus in jure connumerat de læse Majestatis crimen: & quamvis in principio DD. & Ciceronis auctoritate fateatur, solum conatum hoc in crimen ordinaria pœna puniri; attamen concludit, quod tum entiens delinquere hujusmodi pœna sit feriendus, cum s. cogitavit, egit, devenitque ad actum extrinsecum delicto proximum, quod impeditus perpetrare non potuit. Postquam vero Tullii verba in Orat. pro Milone transcriptis, ajetis: Nisi quia res perfecta non est, ideo punienda non sicut quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus vindicentur; minus dicendum sicut re non perfecta, sed tamen puniendum certe; statim subdit, Oratorem arguisse Clodium, qui cum sica Pompeij trucidandi causa reprehensus fuerat, in quo totius Reip. salus, & majestatis periclitabatur; adeoque pœna dignum exaggerasse, pœna s. ordinaria, juxta interpretationem Alexandri ab Alexandro l. 2. dier. gen. cap. 15. quare adnotandum dicit, sufficere, si conatus ad exteriores actus deductus sit, per ea, quæ superius tradidit in quarta, & quinta consideratione; præferim si, adhibito conatu, periculum evaserit Princeps ob suum tutamen, ut in septima consideratione. In quarta vero explicuerat, quando quis cogitavit, & egit, seu adlaboravit, minime tamen perfecit; siquidem pœnitentia ductus, a facinore se abstinuit; quo in casa pœna ordinaria non esset affligendus. In quinta cum cogitavit, adlaboravitque sed antequam ad perfectionem deveniret, facti impedimento intercepit progrexi non potuit; adducitque illius exemplum, qui monetam excusit, sed antequam imaginem imprimeret, coactus est, re Principi cognita fugari arripere, l. qui falsam ff. de fals. Septimæ considerationis, quam supra tetigimus, illa tantum verba expendantur oportet, nimirum, Et fortius deinde, & amplius ea, quæ idem Menoch. exaravit de conatu, seu attentato circa Principis necem. DD. igitur, qui ajunt, solum conatum, scilicet conspirationem, seu conjugationem cum actu remoto, non proximo ordinaria pœna plectendum, a recta via utique aberrant. Tandem idemmet Auctor, qui num. 223. fatetur, crimen hoc in actu remoto puniri, sese refert ad ea, quæ supra enucleavit, & ego nuper exposui, de Marin. in obser. ad dec. D. Reverter. 42. num. 2. circa fin. ex Capyc. Luca de Pen. Carer. & laudato Fabro hoc idem affirmat in crimine læse Majestatis. Adde Cyn. loc. cit. aliosque.

(31) In l. i. ff. ed l. Jul. Majest.

# 6 REGI D. CAROLI ANTONII DE ROSA

appositio, & præpeditus, intentum consequi nequit. Itidem in criminis falsa moneta, quod etiam inter leg. Jul. Majest. capita recensetur, actus remotus est, quem falsator materiam, & instrumenta parat ad eam fabricandam, proximus vero actus, quando materia jam composita, in ea non adhuc Regis imago, & insignia sunt impressa, quod a Judice prævenitus fuerit: ita in nostra specie actus remoti, proximi, & proximiores, ac immediati sunt potissimum perpendendi; remoti nimurum, quando subditi conspirant contra Principis Statum, ejusq; ditionem in alium Principem transferre velint, & ad rem perficiendam arma comparent, nec dum homines coegerunt, & hic primo erit remotus actus. 2. postquam arma paraverint, & copias coegerint, locum ad seditionem non adhuc delegerunt, 3. cum jam delecto loco, nondum diem indixerint: proximus, seu proximior, & immediatus dicitur actus, cum jam statuta die, & loco, congregati fuerint ad facinus admittendum; sed priusquam opus aggrediantur, a ministris militaribus Curiaz deprehensi, aut fugati, aut capti sunt. In nostro autem casu, Jo: Maria, & alii minime se in locum designati ruris cum coacta hominum manu contulerunt, atq; adeo immediati actus deficiunt; imo credendum est, eisdem nec etiam quidquam maturos, inspeccio exigu gentis numero, qui septem non excedebat. Præterquamquod, ut superius inauia, Dominicus Chianese numquam Joanni Maria, & Carolo Foresta se comitem dedit.

Diximus, prefatam opinionem DD. nempe consuetudinem totius Italiz contrariam invaluisse, ut ordinaria poena, crimen non sequuta, locum non habeat; quæ porro Divinæ legi innititur, quam Deus populo electo constituit, uniformem rationi, (32) quæ nunquam patitur inæqualia delicta aequalibus poenis coerceri. Postremo illud etiam addam apprime considerandum, Jo: Mariam Regis Hispaniarum subditum non esse, sed exterum, ideoque lese Majestatis crimen eidem imputari non posse. (33) Demum Excell. Vestrarum deprecor, ut pro sua sapientia, & clementia infantes liberet, ac meam tenuitatem suppleat, & ita spero.

Horum Inquisitorum duo fuere ad mortem damnati; sententia vero solum fuit excusa contra Carolum Foresta. O' Dominicus Chianese fuit tortus, O' non confessus.

## DEFENSIQ II.

**P**Ro Bartholomæo Cipolletta. Hic capitalis pena venia jam impetrata, confessus fuit, hujusmodi conspirationis conscientia persuasisse Francisco de Stephano militi nationis hispanæ, & Arcis prope Cœnobium Divi Carmeli stationario, ut seditionis tempore cum ceteris militibus eodem studio affectis vel Arcis Gubernatorem comprehendenderet, atq; in custodiā coniceret, vel Arcis ostium traderet. Instantia Fisci Patroni fuit, ut hic; vita durante, Tremenis poenam lueret.

**E**xcellentissime Domine, in dubium revocari nequit, posse Fisci Patronum, tanquam scelerorum vindicem, inspecto legum rigore, penitentia delinquentes; sed aperta quoque res est, non debere Judicem juxta ipsius instantiam in eisdem animadvertere; nam juris rigorem cum benignitatis temperamento sequi tenetur. (1) Porro quamvis hac in causa Fisci instantia contractus legi videatur innixa; siquidem Bartholomæo, modo confessus eset, impunitas tantummodo vitæ promissa fuit; spectro tamen fore, ut poenam in ipsum indictam sequentibus ferme rationibus Excellentia vestra benissime moderetur.

Prima; quia Fiscus de coniuratione per Bartholomæum certior est factus: probationis item, atque in complices inquisitionis onere scelere relevatum agnoscit; (2) ex eo vel maxime, quod in presentia in eundem alia probatio non proferet, nisi Ferdinandi Ballati testimonium post confessionem Bartholomæi receptum; quod ad hujusmodi poenam profecto non sufficit, quandoquidem ceteri principales id verum esse pernegant. sed est duntaxat indicium ad inferendam Bartholomæo torturam. (3)

Altera; nam delictum est attentatum; non vero consummatum. (4) Huic accedit tertia; siquidem ipse, communī jure perspecto, est minor, quod explendo 25. aetatis lux anno, quinque anni, & men-

(32) Ratio a verbo hebreo, *Tahhans*, gustum, & saporem significans, & a sensu externo elegans est translatio ad internum. Hinc Calvin. in Lexico v. *Ratio*, dicit, hanc dictionem accipi pro respectu, seu consideratione ejus, quod rei convenit, expenditque text. in l. 1. §. si commune plurium ff. si quadrupes, pauper, fecisse dicat. cui addo tex. in l. si a me 11. ff. de Judic. quamobrem velut id, quod comeditur, si boni saporis sit, sensum oblectat, si mali, offendit; haud secus id, quod alicui reo convenit, animum hilarat, mentemque reddit quietam: e contrario si fiat, quod rei nequaquam convenit. Igitur quod convenit, est, ut pro modo culpæ inferatur poena, minimeque convenit, ut tam pro consummato crimen, quam pro attentato, sive pro gravi, & minus gravi eodem quis feriatur supplicio; id quippe ex eo ratio non patitur, quod sensu non quadret.

(33) Non subditus crimen lese Majestatis non committit, Clementina Pastoralis de fere. O' re judic. §. rursus, ibique glori. quam sectati sunt Bartol. in Constitut. Extravag. qui sint Rebelloz, ceterique relati a Hieronymo Gig. in tract. de crim. lese Majest. quæst. 3. præter alios adductos a Prosp. Farinac. in eodem tract. qæst. 112., & ab Henrico Bucero disp. jur. claf. 4. disp. 11. th. 2. in alleg.

(1) Can. disciplina 45. distin. ibi: si zelus, sed non immoderate serviens, can. omnis, ead. distin. l. respiciendum ff. de pœn. ibi: severitatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi, Reg. Variæ Psal. 84. misericordia, O' veritas obviaverunt sibi, justitia, O' pax osculata sunt, & admonet D. Augustini. de temp. form. 230. ibi: misericordia, O' disciplina in Judice, quia una sine altera bene esse non posse, O'.

(2) Bartol. in quæst. 8. que incipit, Per Italianam communiter sunt statuta Bald. in l. ea, que C. de condic. indebiti, undecimo quæsto, & in cap. 1. §. Porro, que fuit prima causa benefic. amitt. in usib. feudor. Sc in l. conca negationem, ff. ad l. Aquil. Felin. in cap. de hoc de simonia n. 6. Holtiens. ibid. Hipp. Riminal. conf. 246. lib. 3. nu. 59. atque alij, qui fatentur, quod si Judge relevetur per rei confessionem. ab onere probationis, cum eo tenetur mitius agere, eiq; quadam tenetur parcere; quæ sententia non paucis rationibus fulcitur: prima, nam Fiscus prædicto potitur beneficio: secunda, quia detentum, si legitimæ non præcedant, de criminis interrogare nequit, ut ex Divo Thoma 2. 2. qu. 69. art. 2. vers. Responde dicendum, Soto de justitia, O' jure lib. 5. quæst. 6. art. 2. & Sarm. select. interpret. lib. 3. quæst. 13. Tertia, quippe naturalis æquitas suadet, ut cum confiteate mitius agatur, & supplex enim confessio quoddam genus defensionis est: proceditque etiam in casu, quod metu probationis quis confessus fuerit; nam debet aliqualiter mitius puniri; ut exemplis comprobat D. Capyc. decif. 172. & nu. 46. ad 49.

(3) Dietum unius socii facit indicium ad torturam, juxta text. in cap. 1. de confess. Dec. 42. Dam. Revert. ibique de Marin. in observ. & Fabri Defin. 4. & 5. C. ad l. Jul. Majest. Verum ex traditis ab Afflito in Constitut. Regni si dama Clarideftina nu. 5. & per Jo: Ant: de Nigris in Cap. Regni Frequens 57. cum socij dicto concurrere debet alia præsumptio, sive indicium, aut adminiculum contra consocios nominatum, ex qua socius numquam dici potest testis omni exceptione major; alioquin duo socij convincerent, contra text. in cap. in fidei favorem de hereticis in 6.

(4) Ut ex rationibus, & DD. auctoritatibus in prima Defensione congestis.

## D E F E N T I O . III.

7

menses septem desiderantur, ut ex fide Baptismatis constat; ad quam usque etatem cum quispiam adoleverit, & animi, & corporis firmitatem acquirit. (5) Enimvero licet per legem hujus Regni ob mores hominum constitutam major sit etate; (6) haec tamen Constitutio circa obligationem, quae nascitur ex contractu, vel ex delicto, in hominum peritia, sive malitia fundatur; (7) quae quidem in Bartholomaeo tantopere consideranda non est, cum ipse sit pastillator, & divinarum, humanaeumq[ue] rerum perquam ignarus; nec sua sponte, suoq[ue] consilio in hanc noxam incidit, sed impulsus, ac persuasus (8) a duobus Fratribus Capuccinis, qui tuum Ordinis instituto venerationem promerebant.

Quartam rationem desumere non piguit ex eo, quod si Bartholomaeus ad poenam Triremium perpetuam damnaretur, ipse, & uxor adolescentula, quae recens domum traducta fuit, amarissimam vitam agerent: (9) summus autem separacionis moeror, si poena temporanea fuerit, magna ex parte imminuetur, in spem adducti, futurum aliquando, ut socialis vita jucunditate denquo persuauerit; atque adeo tolerabilius ipse ferret catenas, verbera, corporis, animique cruciatus, quae Triremibus coniunguntur.

Bartholomaeus petuit, ut sibi vita concederetur, Fisci Patronus instat, ut vita sit ei perenne supplicium. Sed tam rigidam animadversionem animi tui pietas, Princeps humanissime, superabit, imitatus Theodoricum, qui Adeodato dignebat, alterius delictum sibi glorie materiam esse, (10) adeo ut ingenitae Clementiae Principatum possidisse videatur.

*His tamen non obstantibus, sicut ad remigandum damnatus.*

### D E F E N S I O . III.

**P**ro Franciso de Stephano milite hispano Arcis propo Cœnobium Divi Carmeli stationario. Hic fatus fuit, se a Bartholomaeo Cipolletta postulationem accepisse, ut id temporis, quum Neapoli popularis concitaretur seditio, ipsi Arcis ostium tradidisset. Fisco instante pro morte.

**E**xcellentes. Domine, tamdiu, dum E. V. uti optimus Princeps, justitiae libram in manibus gerat, Fisci Patrobi instantia, quod Franciscus de

Stephano mortis pena plectatur, nullam sane mihi solicitudinem affert; sed constantissime teneo, eundem ob solidissimas rationes, quas mox reverenter ostendam, tale genus paœ, suæ quidem culpe longe dispar, evalurum. (1)

Duo sunt delictorum genera, quibus inquiritur in Franciscum de Stephano. Unum est, quod hujusmodi conjurationis conscius, ac particeps fuerit. Alterum vero, quod eandem minime revelaverit.

Quod attinet ad primum, probatio, qua nititur Fiscus, numquid alia est, præter depositionem Bartholomæi Cipolletta, adminiculatam dicto cuiusdam suæ Apothecæ operarii, qui testatur, vidisse Franciscum clam collocutum cum Bartholomæo, ac depositionem ipsiusmet Francisci, quæ nullum ipsi negotium facessit? Enimvero, si velimus recte perpendere depositionem Bartholomæi Cipolletta, dubium profecto non est, quod in hoc laæ Majestatis criminis, ob ejus gravitatem, admittatur ad probandum particeps, ac socius, addita tamen tormenti, ac jurisjurandi circumstantia. (2) Id autem locum sibi vindicat, quum socius, ac particeps non impune fatetur; (3) quod plane deest in ejus testimonio pro Fisco, cui nequitquam prodere potest alterius testis adminiculum, quoniam longe, multumque remotum est, imo nec plene probatum. (4)

Si de Francisci depositione loquamur, licet iste non neget petitionem a prædicto Bartholomæo sibi factam; dicit tamen, nullum responsum, neque affirmativum, neque negativum illi dedisse, neque id cuiquam impertivisse e suis stationariis militibus, ipsoque iterum deinde viso, nullum sermonem hac super re secum amplius habuisse; atque adeo isthac depositio nullatenus ipsi nocere potest. Primo, quia deficit deliberatio, qua noxa committitur; (5) quandoquidem in Francisco res non est egressa terminos, ut DD. ajunt, puræ cogitationis, deficiente ejus expressa consensu. Secundo, siquidem in criminalibus rei confessio a Judice pro parte recipi, & pro parte rejici, siveque scindi nequit, juxta doctrinam Abbatis (6) communiter receptam, & in nostris Tribunalibus passim servatam, (7) quamdiu contra reum sint sceleris tantummodo indicia. In hoc autem themate condemnatio rei confessione nititur; neque juri consentaneum est, eam pro parte, non integre recipi, & contraria Bartoli opinio rejicitur; (8) quamvis limitetur, s. quod eatenus confessio par-

(5) De jure communi major est annorum vigintiquinque completorum l. si maritus 15. §. l. Julia ff. ad l. Jul. de adulter. l. i. ff. de minorib[us] ubi Ulpian. inquit: *apparet minoribus annis vigintiquinque cum opem polliceri; nam post hoc tempus compleri virilem vigorem constat:* minores quidem cum perfecta careant consilio, si peccaverint, in eorum criminibus minor dolus consideratur.

(6) Major de lege Regni est, qui, vel quæ decimum octavum compleverit annum, ex Constit. incip. Minorum Jura tit. de restitut. in integr. ab Imperatore Friderico condita ob mores hominum Regni.

(7) Peritia supplet etatem, l. 2. C. de bis, que veniam stat. impetraver. Ita & malitia l. si alterius C. si minor se major. dixerit.

(8) Minor de jure communi, quamquam major de jure Regni, si alterius consilio delinquat, mitius est puniendus, cum hujusmodi major, non ex animo suo proprio, scilicet dolo, & propria malitia scelus perpetraverit: quæ quidem consideratio consona est, nam persuadere est plusquam compelli, atque cogi sibi parere, l. i. §. persuadere ff. de corrupto., conferuat jura in l. 3. §. si quis volentem ff. de lib. hom. exhib. in l. i. juncta gl. in v. extorta C. ne filius pro patre, & in l. cum, qui C. de Apost. ut in M. C. non semel, me ibi existente resolutum adverti.

(9) Ecclesiast. cap. 30. num. 17. melior est, mors, quam amara vita, O.c.

(10) Cassiodorus lib. 3. epist. 46. ibi: *materia est gloria principalis, delinquentis reatus; quia nisi culpærum occasiones emergent, locum pietas non habereb[us], O.c.*

(11) Cavendum est ne major pena, quam culpa sit, Cic. de offic. & Ovid. Tristium lib. 2. ore, *Vi par delicto sit mea pena suo.*

(12) Antonius Fab. defin. 5. C. ad l. Jul. Majest. Reverter. decis. Reg. Cam. Summarie 42. num. 1. ibiq. de Marin. in observ. n. 1.

(13) Alioquin concurrerent duo specialia, nimis admitteretur uti socius, contra tex. in l. fin. C. de accusat. aliaque jura, & uti assecuratus, ad tradita per Guazzin. in defen. 20. cap. nu. 2. quæ specialia etiam in crimine laæ Majest. non sunt multiplicanda, ut notat Gigas de crim. laæ Majest. lib. 2. in rubr. quomodo, O per quos crim. laæ Majest. prob. qu. 7. nu. 10.

(14) Conferunt tradita a Bols. in tie. de crim. laæ Majest. num. 112. a Foller. in rubr. item qui commisit crimen laæ Majest. nu. 108., & a Gig. d. tract. rubr. quomodo, O per quos crim. laæ Majest. prob. qu. 25.

(15) Can. unum orarium §. criminis dist. 25.

(16) In cap. auditis nu. 32. de prescrip.

(17) Teste D. Präsid. decis. 556. D. Sanfel. dec. 228. D. de Marin. Ref. jur. cap. 83. Thor. in Compens. decis. v. confessio.

(18) In L. Aurelius §. idem quæsitus n. 2. ff. de liber. leg.

## 8 REG. D. CAROLI ANTONII DE ROSA

partim admitti possit, quatenus delictum reus confiteatur, quotiescumque Judex urgentibus, validisque impellatur conjecturis adversus qualitatem in confessione contentam; (9) tamen in re, qua de agitur, confessio Francisci nullam aliam continet qualitatem, præterquam, se nullo modo, neque affirmando, neque negando respondisse: quocirca Fisci Advocatus quoad complicitatem, quam veram esse non diffitetur, aliud afferre non potest, nisi testimoniun unius, scilicet Bartholomæi, sceleris consciæ, & cum vita impunitate confessi: quæ sane probatio neutiquam sufficit ad eum morte damnandum; imo ne quæstroni quidem tradendum. Huc magnopere confert Jacobi Cujacij doctrina dicentis, (10) errare DD. qui putant, unum testem facere semiplaam probationem; id enim comprobat, quod sicuti veritas, ita & probatio scindi non potest; & sicut quæ non est plena veritas, est plane falsitas, non semiveritas, sic quæ non est plena probatio, plane nulla probatio est. Eo magis, quod hoc crimen in facto permanenti non consistit, neque ex actu extrissecus effecto innoteſcit: quamobrem est in gradu probatio, Bartholomæo id affirmante, & Francisco negante.

Quod spectat ad alterum delictum, dubio procul est, quin pro Fisco sit propria Francisci confessio, qua nulla est major probatio; (11) ipse enim fateatur, propositionem a Bartholomæo sibi factam: addit insuper, se id ineptæ loco habuisse; atque adeo miserationis causa, ne Bartholomæus cum ingenti familiæ damno in capitis discrimen adduceretur, minime revelasse.

Hujusmodi confessionem undeaque puram, sinceramque E. V. respicere non dignabitur, tanquam in interrogatione cum particula *Monitus* factam; utque ipse afferit, ne juramenti fidem violaret: tacuit ergo non dolo, sed quia allucinatus ita serem habere sibi persuasus, atque in animum induxit suum.

Gradum faciens ad peccatum, ob oculos pono E. V., hoc in crimine, non mortis, sed relegationis peccatum jure statutam esse, (12) & hujus Regni municipali lege Serenis. Caroli I. Andegavensis, peccatum est arbitraria citra mortem. (13)

At quanvis Bartol. dixerit, servum plectendum esse ob solam scientiam de domini cæde, non focus ac filium, habita scientia de parricidio, eademque ratione Vasallum ob scientiam necis Domini sui; idemque de cive dicendum, ob scientiam tumultus suis patris, sive alterius delicti in eandem, vel in Principem perpetrati; (14) quam doctrinam sectantes multi DD. affirmant, (15) non revelantem hoc laesa Majestatis crimen capitali pœna damnandum: ejusmodi tamen opinio refellitur, his plane rationibus; quia interdum quis non revelat ob desidiam, negligientiam, aut pubilli animi causa, veritus, ne quidquam periculi subeat, aut quodam alio sinistro eventus discrimine, ne forte damnum emergat amico, qui alterum consilii participem effecit, reluctante rebus hisce cordatorum hominum natura: hinc inter has curas, anticipisque mentis fluctus in diversum tractus id prodere distulit. Jam vero dubitari non potest, quin maius sit crimen principalis perduellis in Principem, ejusque Statum machinantis, quam ejus, qui neque odio, neque improbo animo non revelat; cumque omnino dolus absit, ab ordinaria pœna excusatur.

Jure igitur Baldus (16) inquit, quod hujus doctrinæ Bartoli sectatores lethali culpa se obstringunt, & alibi (17) subnectit, animam Bartoli in gehenna cruciari; cui quidem sententia adstipulantur Filinus, Jo: de Anania, & Consiliar. Matthæus de Afflito, (18) qui etiam refert, quod Raynaldus Brancacius e carcere, in quem ob crimen istud non revelatae conspirationis conjectus erat, emissus fuit, atque ipso Matthæo præsente, per decem clarissimos Jurisperitos conclusum, ab hujusmodi criminis reo mortis pœnam sumendam non esse, sed extraordinariam: idque indubitatum est, quum conspiratio, vel conjuratio exitum non habuit. (19) Itaque firmissime spero, Fisci instantiæ deferendum non fore: nec silentio involvendum puto memorandum illud exemplum, scilicet quod Franciscus I. Gallorum Rex nullum capitum supplicium sumpserit a Sanvalerio Seneschalo Valentiniensi, qui nota sibi Caroli Borbonii consilia de defectione ad Carolum V. Imperatorem minime patefecit; Rex enim gladii loco lignæ virgula cum feriri, & percuti iussit, unde Sanvale-

(9) Quemadmodum præcitat DD. animadvertisunt, & novissime Rodoer. in addit. ad d. e. 83. de Marin. nu. 14.

(10) In lib. 9. C. tit. ad l. Jul. Majest. quod probat etiam Anton. Matthæus de criminib. tit. de probat. cap. 1. nu. 5.

(11) L. cum precum C. de liberali causa.

(12) Et text. in l. Metrodorum ff. de pan. ibi: Metrodorum cum hostem fugientem sciens suscepit, in Insulam deportari, Philoctetem, quod occultari cum non ignorans diu dissimulaverit, in Insulam relegari placet. Buccer. de crimine Majestatis humanae claus. 4. disp. 11. lib. 43. Hostem. i. rebellem, ut Accurs. in d. l. Roman. singul. 794. Brun. consil. 28. feud. num. 7. Mangrella in add. ad Bar. tit. de receptator. & in l. 2. ff. ad l. Pomp. de Parric. ibi: fratrem autem ejus, qui cognoverat tantum, nec patri indicaverat, relegatus est, & Medius supplicio affectus. Fratrem subiactile, qui putaverat alterius fratrem aliqua causa necem non executurum, vel calore iracundie id minatum fuisse.

(13) Cap. apud Tran. tit. de pana, & vindicta proditorum, prudentium consilio promulgatum, ibi: & quia omnes manifesti proditores nostri, qui adhuc latcent, vel fugerunt, aut in locis rebellibus commorantur, si capi posse, per nostros Justitiarios suspendantur, mora qualibet pretermissa. Addentes etiam, quod quicunque dictos proditores, vel alios latentes receptaverit, vel dederit auxilium, & consilium, ut in Regno nostro morentur publice, vel occulse, aut quod possint exire de Regno, & evitate manus ipsas, memoratam panam se noverit insursum. Qui autem liberos eorum receptaverit, vel dederit eis auxilium, vel consilium, nostro arbitrio gravissime punietur. Si quis vero proditores nostros sciverit esse in Regno, & celaverit, quod non dicat Officialibus nostris, vel eos viderit in locis, ubi possit capere eos, & si non potest capere, non clamaverit capere, non clamaverit alta voce: Ecce proditores Domini nostri Regis, adjutorium, ad capiendum eos, in personis, & rebus gravissime punietur. Hinc Rex ubi mortis panam voluit, aperte dixit, ubi non eam consilio prudentium minime statuit. Rursus contra non revelantem usus est adverbio, gravissime s. Judicis arbitrio citra mortem: inquit enim in personis, & rebus, quod intellige in personis, vel in rebus; nam particula et hic non copulativa sumenda est, sed disjunctive pro, vel, ut in l. sape ff. de verb. signific.

(14) In l. utrum ff. ad l. Pomp. de Parricid. ex textu in l. 1. §. hoc autem ff. ad Syllan. & in l. 2. ff. d. tit. ad l. Pomp. de Parricid.

(15) Hi referuntur a Reg. de Ponte in conf. 90. num. 25. & 26. & a Reg. de Marin. in obser. ad decis. 41. Revert. nu. 1.